leistungen, die eine separate, abgrenzbare Leistungsver-
pflichtung gegenüber dem Kunden darstellen und bei denen die
Schaeffler Gruppe einen vertraglichen Anspruch auf eine Gegen-
leistung hat, als Umsatzerlöse erfasst. Deren Realisierung er-
folgte zum Zeitpunkt der vollständigen Erbringung der Entwick-
lungsleistung. Die damit einhergehenden Aufwendungen wurden
zum Zeitpunkt der Umsatzrealisierung in den Umsatzkosten
ausgewiesen.

Die Methodenänderung erfolgte durch rückwirkende Anpassung
der sonstigen Rücklagen um 187 Mio. EUR im Eigenkapital der
Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2020. Es erfolgte damit eine
Anpassung der dargestellten Vergleichsperiode.

Darüber hinaus erfolgten zum 1. Januar 2021 sonstige Ausweis-
änderungen von Aufwendungen für Produktionstechnologie
sowie für Immobiliennutzung. Mit den Änderungen sollen die
Geschäftsprozesse des Unternehmens präziser in den Finanz-
informationen dargestellt werden. Für die sonstigen Ausweis-
änderungen wurde die Vorjahresperiode rückwirkend angepasst.

Konzern-Bilanz
30. September 2020

in Mio. EUR
30. September 2020

vor Anpassung
Methodenänderungen

Entwicklungsleistungen
30. September 2020

nach Anpassung

AKTIVA

Vertragserfüllungskosten 0 365 365

Aktive latente Steuern 982 -45 937

Langfristige Vermögenswerte 6.917 320 7.236

Vorräte 2.013 -22 1.991

Kurzfristige Vermögenswerte 5.961 -22 5.939

Bilanzsumme 12.877 297 13.175

PASSIVA

Sonstige Rücklagen 112 181 292

Eigenkapital 1.582 181 1.763

Vertragsverbindlichkeiten 5 86 91

Passive latente Steuern 130 23 153

Langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen 7.480 109 7.589

Vertragsverbindlichkeiten 74 8 82

Kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen 3.815 8 3.823

Bilanzsumme 12.877 297 13.175

Die nachfolgenden Tabellen fassen die Auswirkungen auf die
Konzern-Bilanz, Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung sowie die
Konzern-Kapitalflussrechnung zusammen.

18Schaeffler Gruppe | 2021 Zwischenmitteilung 9M

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
1. Januar bis 30. September 2020

in Mio. EUR

01. Januar bis
30. September 2020

vor Anpassung
Methodenänderungen

Entwicklungsleistungen
Sonstige

Ausweisänderungen

01. Januar bis
30. September 2020

nach Anpassung

Umsatzerlöse 8.971 -7 0 8.964

Umsatzkosten -7.023 -45 11 -7.056

Bruttoergebnis vom Umsatz 1.947 -52 11 1.907

Kosten der Forschung und Entwicklung -574 43 13 -518

Kosten des Vertriebs -627 0 -11 -638

Kosten der Allgemeinen Verwaltung -361 0 -12 -374

Sonstige Erträge 73 0 -1 73

Ergebnis vor Finanzergebnis, at-Equity bewerteten
Beteiligungen und Ertragsteuern (EBIT) -413 -9 0 -422

Ergebnis vor Ertragsteuern -550 -9 0 -559

Ertragsteuern 30 2 0 32

Konzernergebnis -520 -7 0 -527

Den Anteilseignern des Mutterunternehmens
zurechenbares Konzernergebnis -525 -7 0 -531

Den nicht beherrschenden Anteilen
zurechenbares Konzernergebnis 5 5

Ergebnis je Stammaktie
(unverwässert/verwässert, in EUR) -0,79 -0,01 0,00 -0,80

Ergebnis je Vorzugsaktie
(unverwässert/verwässert, in EUR) -0,78 -0,01 0,00 -0,79

Konzern-Kapitalflussrechnung
1. Januar bis 30. September 2020

in Mio. EUR

01. Januar bis
30. September 2020

vor Anpassung
Methodenänderungen

Entwicklungsleistungen

01. Januar bis
30. September 2020

nach Anpassung

Laufende Geschäftstätigkeit

EBIT -413 -9 -422

Veränderungen der:
•  Vorräte 39 -2 37

•  Sonstige Vermögenswerte, Schulden und Rückstellungen 556 11 567

Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 730 0 730

Fremdwährungsumrechnung

Eine Aufstellung der für den Konzern wichtigsten Wechselkurse
zum Euro ist nachfolgend dargestellt:

Ausgewählte Wechselkurse

01.01.–30.09.

Währungen 30.09.2021 31.12.2020 30.09.2020 2021 2020

1 EUR
entspricht Stichtagskurse Durchschnittskurse

CNY China 7,48 8,02 7,97 7,74 7,86

INR Indien 86,08 89,66 86,30 88,06 83,44

KRW Südkorea 1.371,58 1.336,00 1.368,51 1.353,93 1.349,11

MXN Mexiko 23,74 24,42 26,18 24,08 24,52

USD USA 1,16 1,23 1,17 1,20 1,12

Konsolidierungskreis
Der Konsolidierungskreis der Schaeffler AG umfasste zum
30. September 2021 neben der Schaeffler AG 145 (31. Dezem-